विज्ञापन-एच.पी. एस.जे.एम.एम.एस.एस.ई.- 2022-23 हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति योजना परीक्षा

(हि.प्र. के सरकारी विद्यालयों की पांचवीं कक्षा में पढ़ने वाले छात्रों के लिए) एस.सी.ई.आर.टी. सोलन (हि.प्र.)

हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा पांचवीं कक्षा में पढ़ने वाले छात्रों के लिए **हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति योजना (HP SJMMSS)** का उद्देश्य प्रारम्भिक वर्षों में ही प्रतिभा की पहचान करना और उसका पोषण करना है। **हि.प्र.स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति योजना परीक्षा** के अंतर्गत दो चरण की चयन प्रक्रिया में एक सौ (100) चयनित मेधावी छात्रों को शीर्ष मेरिट के आधार पर छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी।

राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद (एस.सी.ई.आर.टी. सोलन, हि.प्र.) को हिमाचल प्रदेश के सरकारी स्कूलों में दो चरणों में सम्पन होने वाली इस राज्य स्तरीय परीक्षा को आयोजित करने की जिम्मेदारी सौंपी गई है, जिसमें 100 छात्रों का चयन, प्रारंभिक निदेशालय शिक्षा, हि.प्र. की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध योजना के अनुसार जिलेवार कोटा लगाने के बाद विशुद्ध रूप से सर्वोच्च योग्यता के आधार पर किया जाएगा। वर्तमान में जिलेवार छात्रवृत्ति संख्या इस प्रकार है:-

बिलासपुर = 05, = 12, हमीरपुर = 05, कांगड़ा = 14, किन्नौर = 01, कुल्लू = 08, लाहौल और स्पीति = 01, = 14, शिमला = 11, सिरमौर = 11, सोलन = 11, ऊना = 07

चयन मानदंड: छात्रवृत्ति पात्रता हेतु छात्रों का चयन दो चरणों में पूर्ण होने वाली प्रक्रिया है।

- प्रथम चरण: प्रथम चरण एक स्क्रीनिंग परीक्षा है। इस परीक्षा में छात्रवृत्ति की कुल संख्या के पांच गुणा अर्थात लगभग 500 छात्रों को जिला कोटा के अनुसार हि.प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा (एस.जे.एम.एम.एस.ई.)के द्वितीय चरण की परीक्षा में बैठने के लिए चयनित किया जाएगा। प्रथम चरण परीक्षा हिमाचल प्रदेश के लगभग 400 परीक्षा केंद्रों पर 26 फरवरी, 2023 (रिववार) को आयोजित की जाएगी। प्रत्येक शैक्षणिक खंड (ब्लॉक) में अधिकतम चार सरकारी विरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय परीक्षा केंद्र होंगे तािक सभी छात्र परीक्षा केंद्र तक आसानी से पहुँच सकें।
- द्वितीय चरण: इस योजना के अन्तर्गत, परीक्षा के पहले चरण में चयनित छात्र अपने संबंधित जिलों के अधिसूचित राजकीय महाविद्यालयों में एससीईआरटी, सोलन (हिमाचल प्रदेश) द्वारा आयोजित द्वितीय चरण की परीक्षा के लिए उपस्थित होंगे। जो छात्र द्वितीय चरण की परीक्षा में जिला कोटा के अनुसार शीर्ष मेरिट में आयेंगे, वे छात्रवृत्ति के लिए पात्र होंगे।

छात्रवृत्ति राशि और अवधि: एक सौ (100) छात्रवृत्तियां हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति द्वितीय चरण परीक्षा में योग्यता के आधार पर तीन वर्षों (छठी कक्षा से आठवीं कक्षा तक) के लिए निम्नानुसार प्रदान की जाएंगी :

- 1. 4000 रुपये प्रति माह की छात्रवृत्ति, 12 महीने के लिए छठी कक्षा में
- 2. 5000 रुपये प्रति माह की छात्रवृत्ति, 12 महीने के लिए सातवीं कक्षा में
- 3. 6000 रुपये प्रति माह की छात्रवृत्ति, 12 महीने के लिए आठवीं कक्षा में

पात्रता मापदंड:

• परीक्षा में आवेदन हेतु: शैक्षणिक सत्र 2022-23 में हिमाचल प्रदेश के सरकारी प्राथमिक विद्यालयों में पांचवीं कक्षा में नियमित छात्र के रूप में पढ़ने वाले सभी विद्यार्थी 26 फरवरी, 2023 (रविवार) को एस.सी.ई.आर.टी., सोलन (हि.प्र.) द्वारा आयोजित की जाने वाली प्रथम चरण हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा (HPSJMMSE-I) के लिए आवेदन करने के पात्र हैं।

- छात्रवृत्ति पात्रता हेतु: द्वितीय चरण की हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा (एच.पी.एस.जे.एम.एम.एस.ई.-II) में दिए गए जिले की छात्रवृत्ति संख्या के अनुसार शीर्ष मेरिट में आने वाले छात्र छात्रवृत्ति के लिए पात्र होंगे, बशर्ते:-
- वे हिमाचल प्रदेश सरकार के स्कूलों में किसी भी कक्षा को दोहराए बिना अध्ययन करना जारी रखते हैं एवम्
- ii. आगामी कक्षाओं (छठी, सातवीं और आठवीं कक्षा) के प्रत्येक शैक्षणिक सत्र में उनकी न्यूनतम उपस्थिति 75% हो।

परीक्षा शुल्क:-इस परीक्षा के लिए कोई भी परीक्षा शुल्क नहीं लिया जायेगा। महत्वपूर्ण तिथियां: आवेदन पत्र जमा करने और परीक्षा आयोजित करने की तिथियां नीचे दी गई हैं:

हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा - 2022-23 (हि.प्र.एस.जे.एम.एस.ई.2022-23) (राज्य स्तरीय)	कक्षा प्रभारी द्वारा संबंधित सी.एच.टी./ बी.ई.ई.ओ. के पास ऑफ़लाइन मोड में पूर्ण आवेदन पत्र जमा करना	5 दिसंबर, 2022 से 5 जनवरी, 2023 तक
	छात्र डेटा को ऑनलाइन मोड में अपलोड करने के लिए लिंक उपलब्ध होगा	9 दिसंबर, 2022 से
	संबंधित बी.ई.ई.ओ. द्वारा सत्यापित छात्र डेटा को पोर्टल (ऑनलाइन) पर अपलोड करने की अंतिम तिथि	15 जनवरी, 2023
	प्रथम चरण हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा (HPSJMMSE-I) (सत्र 2022-23 में हिमाचल प्रदेश के सरकारी विद्यालयों के पांचवीं कक्षा में पढ़ने वाले छात्रों के लिए)	26 फरवरी, 2023 (रविवार)
	द्वितीय चरण हि. प्र. स्वर्ण जयंती मिडिल मेरिट छात्रवृत्ति परीक्षा (HPSJMMSE-II) (प्रथम चरण HPSJMMSE-I -2022-23 परीक्षा में चयनित छात्रों के लिए)	तिथि प्रथम चरण की परीक्षा के परिणाम की घोषणा के बाद एस.सी.ई.आर.टी. हिमाचल प्रदेश द्वारा घोषित की जाएगी

नोट: आवेदन पत्र यहां से डाउनलोड/प्राप्त किया जा सकता है:-

- i) एस.सी.ई.आर.टी.की आधिकारिक वेबसाइट: www.himachalservices.nic.in/scert
- ii) प्रारंभिक शिक्षा विभाग हिमाचल प्रदेश की आधिकारिक वेबसाइट
- iii) संबंधित जिलों के डी.डी.ई.ई. की आधिकारिक वेबसाइट
- iv) संबंधित शैक्षणिक खंड के विद्यालयों में आवेदन पत्र की मुद्रित प्रतियां बी.ई.ई.ओ. कार्यालय द्वारा उपलब्ध करवाई जाएंगी।

संबंधित जानकारी हेतु सम्पर्क करें : 9418472022 व 8219138389 ईमेल: hpscertexam@gmail.com



एस.सी.ई.आर.टी.,सोलन (हि.प्र.)

ADVERTISEMENT- HP SJMMSSE- 2022-23

HP Swaran Jayanti Middle Merit Scholarship Scheme Examination

(For the students of Class V in H.P. Govt. Primary Schools)

SCERT, Solan (H.P.)

The HP Swaran Jayanti Middle Merit Scholarship Scheme (HP SJMMSS) sponsored by Govt. of Himachal Pradesh for the children studying in Class V of H.P. Govt. Primary schools is meant to identify and nurture talent at an early stage. One hundred (100) scholarships will be awarded to meritorious students selected in two-stage selection process of HP SJMMSSE. The State Council of Educational Research and Training (SCERT, Solan H.P.) has been entrusted with the responsibility of conducting two stage State Level HP Swaran Jayanti Middle Merit Scholarship Scheme Examination in the schools of Himachal Pradesh in which

100 students will be selected purely on the basis of merit as per district quota. The District-Wise quota as of date is given below:

Bilaspur = 05, Chamba = 12, Hamirpur = 05, Kangra = 14, Kinnaur = 01, Kullu = 08, Lahaul & Spiti = 01, Mandi = 14, Shimla = 11, Sirmaur = 11, Solan = 11, Una = 07

Selection Criteria: The selection of candidates for the award of the scholarship is a two-stage process.

• **First Stage:** The first stage is a screening examination and five times the total number of scholarships i.e. about 500 candidates (as per district quota) will be shortlisted in this examination to appear in the second stage examination of SJMMSE-2022-23.

The first stage examination will be conducted in around 400 Examination Centers in H.P. on 26th February, 2023 (Sunday). There will be a maximum of four number of Govt. Senior Secondary Schools as Examination Centers in each educational block such that students have easy access to the Examination Centre.

• **Second stage:** As per the scheme, the candidates shortlisted in the first stage of examination will appear for 2nd stage of examination to be organized by SCERT, Solan (H.P.) in one of the Govt. Degree Colleges of their respective districts as notified examination centers. The candidates who are placed in top merit as per district quota in second stage examination will be eligible for the scholarship.

Scholarships (Amount & Duration):- One hundred (100) scholarships will be awarded on the basis of merit in the 2nd Stage SJMMS Examination for 3 YEARS (Class VI to Class VIII) as follows:-

- 1. Scholarship of Rs.4000/- per month, for 12 months in Class VI
- 2. Scholarship of Rs.5000/- per month, for 12 months in Class VII
- 3. Scholarship of Rs.6000/- per month, for 12 months in Class VIII

Eligibility criteria:-

- For appearing in the examination: All children studying as regular students in Class V in Government Primary Schools of Himachal Pradesh in the academic session 2022-23 are eligible to apply for the first stage HP Swaran Jayanti Middle Merit Scholarship Examination (HPSJMMSE) -2022-23 to be conducted by the SCERT, Solan (H.P.) on 26th February, 2023 (Sunday).
- **For the award of scholarship**: The students who are placed in top merits according to the given district quota in the 2nd stage HPSJMMSE examination will be eligible for the award of scholarship provided that:
 - i. They continue to study in Govt. Schools of Himachal Pradesh without repeating any class and
- ii. They have a minimum of 75% attendance in each academic year of forthcoming classes i.e. sixth, seventh & eighth classes.

Examination Fee: No Examination fee will be charged for the examination.

Important Dates: Dates for submission of application form and conduct of examination are given below:

	Submission of hard copies of Complete Application Forms by Class Teacher/Head Teacher to the concerned CHT/BEEO	5th December, 2022 to 5th January, 2023
HPSJMMSSE-2022-23 (State Level)	Link for uploading student data in online mode by concerned BEEOs will be available/active on	7th December, 2022 onwards
	Last date for uploading verified Student data on portal (online) by concerned BEEOs (The dropdown list of examination centers will be available on the portal)	15th January, 2023
	HPSJMMS Stage-I Examination date (For students of Class V in Government Primary Schools of H.P in the academic session 2022-23)	26th February, 2023 (Sunday)
	HPSJMMS Stage-II Examination date(for candidates shortlisted in 1 st stage SJMMSE-2022-23)	Will be announced by SCERT,H.P. after the declaration of result of 1 st stage Examination

Note: The application form can also be downloaded/obtained from:

- i) The official website of SCERT: www.himachalservices.nic.in/scert
- ii) The official website of the Department of Elementary Education HP/DDEE of the respective districts
- iii) Printed copies of the application form will be provided by BEEOs in the respective block.

For any query, contact: -9418472022 & 8219138389 email: hpscertexam@gmail.com